17. τοῦ Ἰουδαϊκοῦ λαοῦ?

sedeci, non Aaronis, diceretur? cum ergo sacerdotium aliud subsecutum esset, omnino necessarium erat alium quoque rerum statum subsequi. quod quidem Paulus indicare volens ait (Hebr. 7 12), „translato sacerdotio necessario quoque legis fit translatio.” haec ita sunt a Chrysostomo tradita.

Caeterum cum precamur nec continuo exaudimur, haudquaque despondere animum debemus. nam et Isaacus ob suam coniugisque sterilitatem deum totos 20 annos precibus urgebat. sunt enim haec sacrarum litterarum verba (Gen. 25 21) „obsecrabat deum Rebeccae uxoris nomine, quae sterilis erat.” postea cum Rebeccae, quae Esauum et Iacobum utero gestabat, aegre esset, quod fetus in utero non mediocriter subsultarent, indicantes, uti quidem credi par est, dissidium illud quod deinceps inter ipsos exstiratum erat, his verbis deus utitur (Gen. 25 23) „duae gentes ex utero tuo dividentur, quarum altera plus altera poterit, maiorque minori serviet.” quibus in verbis animadverte deum perspicue rationem populi Iudaici et gentilium indicasse.

Huius Isaaci tempore fames alia fuit, cuius causa Isaacus se Gerara contulit, quominus in Aegyptum proficisceretur, ab ipso deo prohibitus. quanquam enim is Abrahamo concesserat ut eo se conferret, tamen id alia nulla de causa factum fuit quam ut istis etiam

αποστολήν. σπείρει δὲ κριθὴν ὁ Ἰσαάκ, καὶ παραδόξως ἐκαστοτεύει. εἰ δὲ τὸ καταβληθὲν εἰς ἐκατὸν παρέδωκεν ἡ γῆ, πῶς ὁ ποιῶν ἀλεμοναύνην καὶ ταῖς τοῦ θεοῦ χερσὶ παρατιθεὶς τὸ διδόμενον ἐκαπονταπλασίονα τὸν μισθὸν οὐ λήψεται; εἰ γὰρ ἐνταῦθα τὸ ἐν ἐκαστοτεύει, πολλῷ μᾶλλον ἔκειται.

Οὐ δὲ Ἰσαάκ ὅτε τὸν Ἰακὼβ ηὐλόγησεν, ὥσει ἐκατὸν χρόνων ἦν· διὰ γὰρ τοῦτο καὶ τοὺς ὄφθαλμούς ἐπεπήρωτο. ἡ μέντοι Ρεβέκα μετὰ τὴν ἀπαινετὴν τῆς εὐλογίας κλοπὴν συντεθούλευσε τῷ Ἰακὼβ πρὸς Λύθραν ἀπελθεῖν, ὅπως τὸ ἀκματόν της τὸν Ἡσαῦ ἀκρύγη μανίας. ἀποδιδράσκων οὖν τὸν Ἡσαῦ ὁ Ἰακὼβ ἐκοιμήθη καθ' ὅδὸν καὶ ἐνυπνιάσθη. καὶ ίδου κλίμαξ ἐστηριγμένη ἐν τῇ γῇ, ἡς ἡ κεφαλὴ ἀφικνεῖτο εἰς τὸν οὐρανόν. καὶ οἱ ἄγγελοι τοῦ θεοῦ ἀνέβαινον καὶ κατέβαινον ἐπ' αὐτήν, ὁ δὲ κύριος ἐπεστήρικτο αὐτῆς, καὶ εἶπεν „έγώ είμι μετὰ σοῦ, καὶ μή φοβοῦ·” οἱ δὲ ἀνιόντες καὶ κατισόντες τὴν κλίμακα, καθάπου καὶ ὁ μέγας φησὶ Κύριλλος, τὴν θείαν ἐδήλουν διακονίαν· περὶ τούτων γὰρ καὶ ὁ Παῦλος ἔφη „οὐχὶ πάντες εἰσὶ λειτουργικὰ πνεύματα, εἰς διακονίαν τοῦ ἀποστελλόμενα διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν;” Σὲ ἐδεξεν οὖν διὰ τούτων σαφῶς ὅτι δυνάμεσιν ἀγγελικαῖς τὰ πάν-

hominibus virtus ipsius innotesceret. Isaacus autem hordei sementem fecit, quod inaudito quodam modo fructum centuplum edidit, quod si deiectum illud semen in se terra ratione centupla reddidit, quoniam fieri pacto potest ut qui benignitatem in egentes ex commiseratione animi exercet ac munus ipsum in manus dei deponit, mercedem centuplo maiorem non accipiat? nam si unum heic fructum fert centuplum, multo magis et istic idem ususveniet.

Caeterum cum Isaacus Iacobo felicissima quaque precaretur, annos 100 plus minus natus erat, ob quam ipsam aetatis provectionem eius oculi caligaverant. Rebecca post laudabilem hanc felicitationis interversionem id consilii Iacobo dedit ut flagrantis adhuc Esai furoris gratia semet ad Labanem recipere. quamobrem Iacobus arrepta fuga, vitandi Esai causa, sopitus in itinere somnum vidiit. nam scala quadam terrae innixa erat, cuius vertex coelum attingebat, ac divini angelii per eam adscendebant ac vicissim descendebant eidem imminens deus sic loquebatur (Gen. 28:13) „ego tecum sum: non est quod formides.” atque hi tam adscendentess quam de- scendentess angelii, quemadmodum et magnus ille Cyrilus ait, ministerium divinum significabant. nam de angelis et Paulus inquit (Hebr. 1:16) „noune sunt omnes administrari spiritus, qui ad ministerium ablegantur propter eos qui salutem adepturi sunt?” quamobrem deus per haec nobis clare ostendit omnia se per potestates angelicas

τα οίκονομεῖ καὶ ὡς οὐδὲν ἀπρονόητον τῶν τῆθε καὶ ὡς ἔτυχε φέρεται. καὶ μὴ μοι λέγε, τίνος ἐνεκεν ἡ ἄγια γραφὴ πρῶτον ἀνέρχεσθαι τοὺς ἀγγέλους εἰπεν, εἰδ' οὕτως κατέρχεσθαι; ἔχεις γὰρ αὐτὴν τὴν ἄγιαν γραφὴν καὶ τὸν περὶ τούτου λόγον διευκρινοῦσάν σοι. τῶν ἀνθρώπων ἐκαστος φύλα-5 καὶ τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς θεὸν ἄγγελον κέκτηται, ὡς ἐντεῦθεν καὶ τὴν καθ' ἡμῶν ὅρμὴν τῶν δαιμόνων ἀναχατίζεσθαι („πα-
ρεμβαλεῖ“ γάρ φησιν „ἄγγελος κύριον κύκλῳ τῶν φρονουμένων αὐτὸν“) καὶ τὰς αἰτήσεις ἡμῶν ἀνάγεσθαι πρὸς τὸν θεὸν δὲ'
αὐτῶν. καὶ πειδέτω ἡμᾶς αὐτὸς δὲ κύριος ἐν εὐαγγελίοις λέ-10
γων „ὅρᾶτε μὴ καταφρονήσητε ἐνὸς τῶν μικρῶν τούτων· οἱ
γὰρ ἄγγελοι αὐτῶν διηγεκῶς ὁρῶσι τὸ πρόσωπον τοῦ πατρός
μον τοῦ ἐν οὐρανοῖς“, „οὐδὲν ἀλλο ποιοῦντες, ὡς δὲν πα-
τριάρχαις αἰδίμος φησι Νικηφόρος, ἡ τὰς αἰτήσεις ἡμῶν
εἰσάγοντες εἰς τὰ ὄντα τοῦ κυρίου σαβαώθ. ἐπιβεβαιοῖ ταῦ-15
τα καὶ δὲ θειότατος Ραφαὴλ πρὸς τὸν Ταῦθη οὐτως εἰπὼν
„δέτε προσηνῦσθε σὺ καὶ ἡ νύμφη σου, ἔγω προστήγαγον τὸ
V. 107 μημόσυνον τῆς προσευχῆς σου ἐνώπιον τοῦ ἄγίου θεοῦ,
P. 138 καὶ νῦν ἀπέστειλέ με ἵσσασθαι σε καὶ τὴν νύμφην σου Σάρ-
ραν.“ ἀλλὰ καὶ δὲ καταπεμφθεὶς ἐπὶ Κορηνήλιον τὸν ἐκατον-20
τάρχην θεὸν ἄγγελος οὗτως πρὸς αὐτὸν ἐλεγε „Κορηνήλε, αἱ
προσευχαί σου καὶ αἱ ἐλεημοσύναι σου ἀνέβησαν εἰς μημό-

5. Διακρινοῦσαν P.

gubernare, nec quicquam in rebus humanis absque providentia fortuito geri. neque heic obieceris mihi, quamobrem litterae sacrae narrant angelos primum adscendisse ac deinceps descendisse. nam ipse tibi huius rei rationem aperient. quilibet homo vitae suae prassidem angelum habet, ut hoc pacto malorum geniorum in nos impetus frangatur: iungit enim, ut ille ait (Psalm. 33 8), angelus domini castra castris in circuitu timentium eum, nostras etiam preces ipsorum opera perferrit ad deum dominus ipse nobis persuadeat, qui sacrifici in evangelii (Math. 18 10) inquit „cave te ne unum ex hisce pusilli despiciatis: nam angeli eorum perpetuo faciem patris mei coelestis intuentur.“ nihil scilicet aliud agentes, quemadmodum clarissimus ille patriarcha Nicephorus loquitur, quam quod preces nostras ad aures dei Sabaoth deferunt. idem angelus ille divinus Raphael confirmit, cum hisce verbis Tobaeum alloquitur (Tob. 12 12) „quo tempore tu nurusque tua precabimini, ego precationis tuae monumentum coram sancto illo deo subvehebam, qui me nunc misit ad te nurumque tuam Saram sanandos. consimiliter angelus ille divinus, qui ad Cornelium centurionem missus fuit, eum compellat (Act. 10 4) „Corneli, tuae preces ac benigna facta ad deum, ceu tui monumentum quoddam, adscenderunt itaque Ioppem mittens